miles: illi, telis adsultantes, hi, conserto gradu: turbatis contra Britannorum ordinibus, apud quos nulla loricearum galearumve tegmina: et, si auxiliaribus resisterent, gladiis ac pilis legionariorum; si huc verterent, spathis et hastis auxiliarium sternebantur: clara ea victoria fuit, captaque uxore et filia Caractaci, fratres quoque in deditionem accepti.

Ipsæ, ut ferme intuta sunt adversa, quum fidem Cartimandue, reginæ Brigantum, petivisset, vinctus ac victoribus traditus est, nono post anno, quam bellum in Britannia cœptum. Unde fama ejus evecta insulas, et proximas provincias pervagata, per Italiam quoque celebrabatur: avebantque visere, quis ille, tot per annos, opes nostras sprevisset. Ne Romæ quidem ignobile Caractaci nomen erat: et Cæsar, dum suum decus extollit, addidit gloriam victo. Vocatus quippe, ut ad insigne spectaculum, populus. Stertere in armis prætoris cohortes, campo qui castra præjacet. Tum, incedentibus regiis clientelis, phaleræ torquesque, quæque externis bellis quæsierat, traducta; mox fratres et conjux et filia: postremo ipse ostentatus. Cæterorum preces degeneres fuere, ex metu: at non Caractacus, aut vultu demisso, aut verbis misericordiam requirens, ubi tribunali adstitit, in hunc modum loquutus est:

‘ Si quanta nobilitas et fortuna mihi fuit, tanta rerum prosperarum moderatio fuisset, amicus potius in hanc urbem, quam captus venissem: neque dedignatus esses, claris majoribus ortum, pluribus gentibus imperitantem, foedere pacis accipere. Præsens sors mea, ut mihi informis, sic tibi magna est. Habui equos, viros, arma, opes: quid mirum, si hæc invitatus amisi? Non, si vos omnibus imperitare vultis, sequitur ut omnes servitutem accipiant. Si statim deditus traderer; neque mea fortuna, neque tua gloria inclaruisset. Supplicium mei oblivio sequetur: at si incolumem servaveris, æternum exemplar clementiæ ero.’ Ad ea Cæsar veniam ipsique, et conjugi, et fratribus, tribuit. Atque illi, vinculis exsoluti, Agrippinam quoque haud procul alio suggestu conspicuam, iisdem, quibus Principem, laudibus gratibusque venerati sunt. Novum sane et moribus veterum insolitum,

femimam signis Romanis præsidere: ipsa semet parti a majoribus suis imperii sociam ferebat.

Vocati posthac Patres, multa et magnifica super captivitate Caractaci disseruere: 'Neque minus id clarum, quam quum Syphacem P. Scipio, Persen L. Paullus, et si qui alii victos reges populo Romano ostendere.' Censentur Ostorio triumphii insignia; prosperis ad id rebus ejus, mox ambiguis: sive quod amoto Caractaco, quasi debellatum foret, minus intenta apud nos militia fuit, sive hostes miseratione tanti regis, acrius ad ultionem exarsere. Præfectum castrorum, et legionarias cohortes, exstruendis apud Siluras præsiidiis relictas, circumfundunt: ac ni cito vicis et castellis proximis subventum foret, copiæ tum occidione occubuissent. Præfectus tamen et octo centuriones ac promptissimus quisque manipularis cecidere: nec multo post pabulantes nostros missasque ad subsidium turmas profligant.